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삼례동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-12 예산액 1,718,449,000

제1조 2024학년도 삼례동초등학교 학교회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 1,718,449,000원으로 하며 

세입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,278,645 865,899 412,746

1.지방교육행정기관이전수입 1,278,645 865,899 412,746

1.교육비특별회계전입금수입 1,278,645 865,899 412,746

1.교육비특별회계전입금 1,278,645 865,899 412,746

1.학교운영비전입금 486,735 486,735 0

2.목적사업비전입금 791,910 379,164 412,746
(성립전_1추)통폐합재정지원금 : 60,000,000원

 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_1추)완주교육협력과제운영 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)미래형학교도서관조성사업비 : 

95,000,000원 * 1개교 =
95,000,000

(성립전_1추)연계형돌봄교실운영비 : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비(오후) : 

34,200,000원 * 1개교 =
34,200,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비지원 : 

16,080,000원 * 1개교 =
16,080,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

42,200,000원 * 1개교 =
42,200,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 7,843,000원 * 

1개교 =
7,843,000

(성립전_1추)학습지원튜터운영 : 4,200,000원 

* 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)인성교육중점학교운영 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)보건실구축사업비 : 15,000,000원

 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)늘봄학교정원외기간제인건비 : 

11,810,000원 * 1개교 =
11,810,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 421,000원 * 1

개교 =
421,000

(성립전_1추)학교체육활성화 : 1,700,000원 * 

1개교 =
1,700,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교운영 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_1추)학교교통안전지도지원 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

39,900,000원 * 1개교 =
39,900,000

(성립전_1추)학교안전지킴이운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

농산어촌방과후학교운영비 : 8,000,000원 * 1

개교 =
8,000,000

(성립전_1추)급식기구구입비(목) : 9,030,000

원 * 1개교 =
9,030,000

(성립전_1추)교원안심서비스지원 : 1,020,000

원 * 1개교 =
1,020,000

(성립전_1추)책읽는학교문화프로젝트운영 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

4,222,000원 * 1개교 =
4,222,000

(성립전_1추)단위학교 수업나눔공동체운영 : 

3,400,000원 * 1개교 =
3,400,000

(성립전_1추)통합학급지원비 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

2.자체수입 434,771 385,031 49,740

1.학부모부담수입 426,841 381,641 45,200

1.수익자부담수입 426,841 381,641 45,200

1.급식비 52,041 52,041 0

1.급식비 52,041 52,041 0

2.방과후학교활동비 304,400 259,200 45,200

1.방과후학교활동비 304,400 259,200 45,200
방과후학교활동비 : (32,000원*235.5명*6

월)-16,000=
45,200,000

3.현장체험학습비 65,000 65,000 0

1.현장체험학습비 65,000 65,000 0

4.졸업앨범비 5,400 5,400 0

1.졸업앨범비 5,400 5,400 0

2.행정활동수입 7,930 3,390 4,540

1.자산수입 540 0 540

1.자산매각대 540 0 540

1.자산매각대 540 0 540 물품매각대금 : 540,000원*1식= 540,000

2.기타행정활동수입 7,390 3,390 4,000

1.이자수입 6,700 2,700 4,000

1.이자수입 6,700 2,700 4,000 이자수입 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

2.기타행정활동수입 690 690 0

1.기타행정활동수입 690 690 0

3.기타수입 5,033 5,000 33

1.전년도이월금 5,033 5,000 33

1.순세계잉여금 5,033 5,000 33

1.순세계잉여금 5,033 5,000 33

1.순세계잉여금 5,033 5,000 33 순세계잉여금(초) : 32,460원*1식= 33,000
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세입합계 1,718,449 1,255,930 462,519
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,582 17,150 19,432

1.기타 교직원보수 16,032 0 16,032

1.교직원대체인건비 16,032 0 16,032

1.[초]기간제교원인건비 16,032 0 16,032

1.기간제교원인건비 14,986 0 14,986
(성립전_1추)늘봄학교정원외기간제교원인

건 : 3,587,700원*3월=
10,764,000

(성립전_1추)성과상여금 : 4,221,570원*1

회=
4,222,000

2.기간제교원법정부담금 1,046 0 1,046
(성립전_1추)법정부담금 : 348,590원*3월 

=
1,046,000

2.교직원 복지 및 역량강화 20,550 17,150 3,400

1.교직원역량강화 14,000 10,600 3,400

1.[초]자율연수 8,200 8,200 0

1.일반수용비 8,200 8,200 0

2.[초]교원전문적학습공동체운

영
2,400 2,400 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]수업나눔공동체 운영 3,400 0 3,400

1.교육운영비 2,230 0 2,230
(성립전_1추)1학년교구및재료비 : 50,000

원*8학급*1회=
400,000

(성립전_1추)2학년교구및재료비 : 50,000

원*6학급*2회=
600,000

(성립전_1추)4학년수업자료비 : 100,000원

*5학급*1회=
500,000

(성립전_1추)1학년도서구입비 : 15,000원

*2권*8명=
240,000

(성립전_1추)2학년도서구입비 : 20,000원

*2권*6명=
240,000

(성립전_1추)4학년도서구입비 : 50,000원

*5권=
250,000

2.목적사업업무추진비 1,170 0 1,170
(성립전_1추)1학년수업협의회비 : 15,000

원*8명*3회=
360,000

(성립전_1추)2학년수업협의회비 : 15,000

원*6명*4회=
360,000

(성립전_1추)4학년수업협의회비 : 15,000

원*5명*6회=
450,000

2.교직원복지 6,550 6,550 0

1.[초]동호회지원 3,050 3,050 0

1.운영수당 1,400 1,400 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,650 1,650 0

2.[초]교육과정워크숍 1,400 1,400 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 800 800 0

3.[초]교직원생일기념 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 2,100 2,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 601,828 485,934 115,894

1.급식 관리 445,356 435,905 9,451

1.학교급식운영 445,356 435,905 9,451

1.[초]급식재료구입비 390,214 390,214 0

1.급식용식재료비 390,214 390,214 0

2.[초]급식운영비 53,521 44,491 9,030

1.일반수용비 42,321 33,291 9,030
(성립전_1추)긴급급식기구비(목)-소모품 :

 90,300원*100종=
9,030,000

2.연료비 10,200 10,200 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]대체인건비 1,621 1,200 421

1.기간제근로자인건비 1,621 1,200 421
(성립전_1추)대체인건비(목) : 420,260원

*1식=
421,000

2.보건관리 60,253 43,753 16,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 39,103 22,603 16,500

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 11,625 11,625 0

1.학생복지비 11,625 11,625 0

3.[초]보건실운영 3,980 3,980 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.학생복지비 2,280 2,280 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
1,500 0 1,500

1.운영수당 720 0 720
(성립전_1추)흡연,약물,마약예방교육강사

료 : 60,000원*12학급=
720,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 780 0 780
(성립전_1추)흡연,약물,마약예방아동극공

연비 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)학습자료구입 : 35,000원*8종

=
280,000

5.[초]보건교육 4,998 4,998 0

1.일반수용비 98 98 0

2.운영수당 2,100 2,100 0

3.교육운영비 2,800 2,800 0

6.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.[초]보건실환경개선사업비

(목)
15,000 0 15,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)이불패드세트 외 7종 : 

500,000원*8종=
4,000,000

2.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)자동신장측정기 외 10종 : 

1,000,000원*11종=
11,000,000

2.학교환경위생관리 21,150 21,150 0

1.[초]먹는물관리 4,300 4,300 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0

2.[초]공기질측정 14,400 14,400 0

1.일반수용비 14,400 14,400 0

3.[초]방역관리 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

3.학생복지 96,219 6,276 89,943

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.[초]교육복지사업 운영비 42,200 0 42,200

1.공무직인건비 500 0 500
(성립전_1추)초과근무수당 : 10,000원*50

시간=
500,000

2.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)교육복지실인테리어비 : 

15,000,000원*1실=
15,000,000

3.운영수당 7,920 0 7,920
(성립전_1추)학생파악스크리닝강사비 : 

120,000원*8학급*2명*1회=
1,920,000

(성립전_1추)부모양육코칭강사비 : 60,000

원*4명*3회=
720,000

(성립전_1추)공동체프로그램강사비 : 

120,000원*2팀*15회=
3,600,000

(성립전_1추)위기학급지원프로그램강사비

 : 120,000원*7학급*2회 =
1,680,000

4.여비 600 0 600
(성립전_1추)교육복지사출장여비 : 20,000

원*30회=
600,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육운영비 7,580 0 7,580
(성립전_1추)스크리닝해석상담비 : 60,000

원*8학급*1회=
480,000

(성립전_1추)가정방문용품지원 : 10,000원

*20가구=
200,000

(성립전_1추)긴급지원물품구입 : 100,000

원*5명*1회=
500,000

(성립전_1추)개인상담 종합심리검사비 : 

300,000원*2명=
600,000

(성립전_1추)개인상담비 : 60,000원*2명

*25회=
3,000,000

(성립전_1추)사제멘토링 활동비 : 15,000

원*24명*5회=
1,800,000

(성립전_1추)공동체프로그램재료비 : 

100,000원*2팀*2회=
400,000

(성립전_1추)교육복지실운영비 : 100,000

원*6회=
600,000

6.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*30명*2

회=
600,000

7.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)비품구입비 : 500,000원*20종

=
10,000,000

2.학생복지운영 54,019 6,276 47,743

1.[초]졸업앨범제작 5,760 5,760 0

1.교육운영비 5,760 5,760 0

2.[초]학생교과서구입 516 516 0

1.교육운영비 516 516 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,843 0 7,843

1.일반수용비 4,243 0 4,243 (성립전_1추)수리비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

(성립전_1추)소모품구입비 : 448,600원*5

회=
2,243,000

2.연료비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)차량유류비 : 180,000원*20회

=
3,600,000

4.[초]에듀페이입학지원금(목) 39,900 0 39,900

1.학생복지비 39,900 0 39,900
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*133

명*1회=
39,900,000

3.기본적 교육활동 196,634 190,234 6,400

1.교과 활동 63,450 57,050 6,400

1.교과활동지원 44,390 40,190 4,200

1.[초]학습준비물구입 27,640 27,640 0

1.학습준비물 27,640 27,640 0

2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0
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3.[초]기초학력지도 9,550 9,550 0

1.운영수당 7,350 7,350 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

4.[초]학습지원튜터운영 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*120시간= 4,200,000

2.과학 교과활동 5,800 5,800 0

1.[초]교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.체육 교과활동 7,160 5,460 1,700

1.[초]교과운영 4,900 4,900 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]건강체력교실운영 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

3.[초]학교체육활성화교내리그

전운영(목)
1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)교내리그전운영물품 : 

850,000원*2회=
1,700,000

4.외국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]영어캠프운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.특수교육교과활동 4,600 4,100 500

1.[초]교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0

2.학습준비물 550 550 0
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2.[초]통합학급지원 프로그램운

영(목)
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교구및재료비 : 50,000원*5종

*2회=
500,000

2.창의적 체험활동 133,184 133,184 0

1.자율활동 39,464 39,464 0

1.[초]학생회활동지원 3,604 3,604 0

1.학생복지비 3,604 3,604 0

2.[초]학급교육활동경비 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

3.[초]학생예술제 8,900 8,900 0

1.교육운영비 8,900 8,900 0

4.[초]과학의달 행사운영 7,060 7,060 0

1.교육운영비 7,060 7,060 0

5.[초]스쿨팜운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]환경교육 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

7.[초]민주시민교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 71,620 71,620 0

1.[초]수학여행 11,420 11,420 0

1.여비 1,720 1,720 0

2.교육운영비 9,700 9,700 0

2.[초]현장학습 60,200 60,200 0

1.여비 3,200 3,200 0

2.교육운영비 57,000 57,000 0

3.동아리활동 19,100 19,100 0

1.[초]동아리활동 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0
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2.[초]학교스포츠클럽활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]자율동아리운영 8,900 8,900 0

1.기타수당 2,700 2,700 0

2.운영수당 4,200 4,200 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.진로활동 3,000 3,000 0

1.[초]진로체험활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 461,094 343,614 117,480

1.방과후학교 운영 426,680 311,200 115,480

1.방과후학교운영 364,400 311,200 53,200

1.[초]방과후학교운영 356,400 311,200 45,200

1.일반수용비 5,700 1,200 4,500
방과후학교 운영 SW 서비스 구입비 : 

700,000원*1종*1회=
700,000

사무용품및소모품 : 76,000원*10종*5회= 3,800,000

2.전기요금 9,500 0 9,500
방과후학교운영전기요 : 1,900,000원*5개

월=
9,500,000

3.교육운영비 339,900 310,000 29,900
일반관리비 및 이윤 : (-36,000,000원*1

식)+1,320,000원*10개월==
-22,800,000

위탁운영 강사비 : -10,800,000원*1식= -10,800,000

교재 및 교구 구입 : (-4,000,000원*1

식)+(1,000,000원*8강좌*4회)= =
28,000,000

학생방과후수업료 지원 : 10,000원*300명

*10개월=
30,000,000

프로그램운영물품구입 : 62,500원*16강좌

*2회=
2,000,000

방과후학교강사비지원 : 35,000원*100시간

=
3,500,000

4.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300 방과후협의회비 : 13,000원*50명*2회= 1,300,000

2.[초]방과후학교운영비(지자

체)
8,000 0 8,000

1.일반수용비 640 0 640
사무용품및소모품구입 : 64,000원*5종*2회

=
640,000

2.운영수당 3,850 0 3,850 운영강사수당 : 35,000원*11명*10개월= 3,850,000

3.교육운영비 3,270 0 3,270
프로그램운영물품 : 327,000원*5강좌*2회 

=
3,270,000

4.목적사업업무추진비 240 0 240 방과후학교협의회비 : 15,000원*8명*2회= 240,000
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2.돌봄교실운영 62,280 0 62,280

1.[초]돌봄교실운영 62,280 0 62,280

1.운영수당 11,760 0 11,760
(성립전_1추)방과후연계형자원봉사자수당

(목) : 490,000원*2명*12개월 =
11,760,000

2.교육운영비 49,120 0 49,120
(성립전_1추)간식비(목) : 2,000원*67명

*120일=
16,080,000

(성립전_1추)돌봄프로그램위탁운영비(목)

 : 1,836,410원*12개월=
22,037,000

(성립전_1추)교육재료비 및 소모품구입비

(목) : 388,150원*20회=
7,763,000

(성립전_1추)도서구입비(목) : 300,000원

*10세트=
3,000,000

(성립전_1추)방과후연계형교육재료구입

(목) : 120,000원*2회=
240,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)돌봄관련협의회(목) : 20,000

원*5명*4회=
400,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)업무용모니터 외 1건 : 

250,000원*4대=
1,000,000

2.독서활동 34,414 32,414 2,000

1.독서활동운영 34,414 32,414 2,000

1.[초]도서구입 21,394 21,394 0

1.교육운영비 9,690 9,690 0

2.도서구입비 11,704 11,704 0

2.[초]도서관운영 11,020 11,020 0

1.교육운영비 11,020 11,020 0

3.[초]책읽는학교문화만들기프

로젝트(목)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)운영비 : 500,000원*4종*1회 

 =
2,000,000

5.교육활동 지원 307,160 106,920 200,240

1.교무업무 운영 23,270 22,250 1,020

1.교무학사운영 23,270 22,250 1,020

1.[초]교무학사운영 3,790 3,790 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,640 2,640 0

3.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]교육활동홍보 2,360 2,360 0

1.일반수용비 2,360 2,360 0
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3.[초]입학식 및 졸업식 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]환경정리 14,000 14,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

5.[초]교원안심서비스지원(목) 1,020 0 1,020

1.일반수용비 1,020 0 1,020
(성립전_1추)교원안심서비스사용료 : 

990,000원*1년=
990,000

(성립전_1추)전화녹음메모리 : 15,000원*2

개=
30,000

2.생활지도운영 79,310 51,590 27,720

1.학생생활상담지도 21,320 13,600 7,720

1.[초]학생생활지도 운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이봉사료 : 

560,000원*1명*12회=
6,720,000

3.[초]녹색어머니회 1,600 600 1,000

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 1,500 500 1,000
(성립전_1추)교통안전지도지원(목)-용품구

입 : 250,000원*4회=
1,000,000

4.[초]상담실운영비 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.학교폭력예방 33,340 13,340 20,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 8,240 8,240 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

2.여비 40 40 0

3.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[초]안심알리미서비스 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

3.[초]불법촬영예방 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0
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4.[초]인성교육운영 8,000 1,000 7,000

1.교육운영비 7,300 1,000 6,300
(성립전_1추)긍정말프로젝트운영비(목) : 

3,000원*700명*1회=
2,100,000

(성립전_1추)1학년특색활동지원비(목) : 

120,000원*8학급*1회=
960,000

(성립전_1추)간식및재료구입비(목) : 

90,000원*4회=
360,000

(성립전_1추)2학년특색활동지원비(목) : 

120,000원*6학급*1회=
720,000

(성립전_1추)3학년특색활동지원비(목) : 

120,000원*6학급*1회=
720,000

(성립전_1추)4학년특색활동지원비(목) : 

120,000원*5학급*1회=
600,000

(성립전_1추)5학년특색활동지원비(목) : 

120,000원*4학급*1회=
480,000

(성립전_1추)6학년특색활동지원비(목) : 

120,000원*3학급*1회=
360,000

2.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)교직원협의회비(목) : 

350,000원*2회=
700,000

5.[초]학교폭력예방지원(목) 13,000 0 13,000

1.일반수용비 45 0 45
(성립전_1추)수업경감강사 보험료 : 

45,000원*1회=
45,000

2.운영수당 7,808 0 7,808
(성립전_1추)수업경감강사 강사비 : 

32,000원*1명*244회=
7,808,000

3.여비 147 0 147
(성립전_1추)수업경감강사 교통비 : 3,000

원*1명*49회=
147,000

4.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)가정연계프로젝트운영비(목)

 : 100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)캠페인운영비(목) : 80,000원

*10회=
800,000

(성립전_1추)1학년어울림프로그램운영비

(목) : 100,000원*8학급*1회=
800,000

(성립전_1추)2학년어울림프로그램운영비

(목) : 100,000원*6학급*1회=
600,000

(성립전_1추)3학년어울림프로그램운영비

(목) : 100,000원*6학급*1회=
600,000

(성립전_1추)4학년어울림프로그램운영비

(목) : 100,000원*5학급*1회=
500,000

(성립전_1추)5학년어울림프로그램운영비

(목) : 100,000원*4학급*1회=
400,000

(성립전_1추)6학년어울림프로그램운영비

(목) : 100,000원*3학급*1회=
300,000

3.학생안전교육 24,650 24,650 0

1.[초]안전교육 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.[초]수상안전교육 19,250 19,250 0

1.교육운영비 19,250 19,250 0

3.연구학교 운영 75,000 0 75,000
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1.연구학교운영 75,000 0 75,000

1.[초]완주교육협력지구과제운

영
15,000 0 15,000

1.운영수당 3,150 0 3,150
(성립전_1추)6학년예술교육강사비 : 

35,000원*10회*3학급=
1,050,000

(성립전_1추)완주창의융합인재교육-강사수

당 : 35,000원*2시간*10회*3학급=
2,100,000

2.교육운영비 11,050 0 11,050
(성립전_1추)전문적학습공동체운영물품 : 

139,000원*10회=
1,390,000

(성립전_1추)환경생태교육수업자료구입 : 

100,000원*6종=
600,000

(성립전_1추)1학년특색교육과정운영 : 

130,000원*8학급=
1,040,000

(성립전_1추)2학년특색교육과정운영 : 

130,000원*6학급=
780,000

(성립전_1추)3학년특색교육과정운영 : 

130,000원*6학급=
780,000

(성립전_1추)4학년특색교육과정운영 : 

130,000원*5학급=
650,000

(성립전_1추)5학년특색교육과정운영 : 

130,000원*4학급=
520,000

(성립전_1추)6학년특색교육과정운영 : 

130,000원*3학급=
390,000

(성립전_1추)수업자료구입 : 200,000원*20

종=
4,000,000

(성립전_1추)완주창의융합인재교육-수업자

료구입 : 300,000원*3학급=
900,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*8회= 800,000

2.[초]통폐합재정지원학습운영 60,000 0 60,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)역사관신설 : 10,000,000원*1

회=
10,000,000

2.운영수당 15,725 0 15,725
(성립전_1추)1학년 문화예술교육강사비 : 

35,000원*136회=
4,760,000

(성립전_1추)5,6학년군 코딩수업강사비 : 

35,000원*15회=
525,000

(성립전_1추)2학년문화예술교육강사비 : 

35,000원*120회=
4,200,000

(성립전_1추)6학년군 코딩 보조 강사료 : 

25,000원*3반*16회=
1,200,000

(성립전_1추)1~2학년군놀이체육강사료 : 

35,000원*84회=
2,940,000

(성립전_1추)3~4학년군연극강사료 : 

35,000원*60회=
2,100,000

3.교육운영비 6,995 0 6,995
(성립전_1추)(원학구)기타(앨범비등)지원

 : 39,400원*25명=
985,000

(성립전_1추)창의적교육과정운영 : 

1,502,500원*4회=
6,010,000

4.학생복지비 27,280 0 27,280
(성립전_1추)(원학구)방과후학교교육비지

원 : 60,000원*31명*12월=
22,320,000

(성립전_1추)(원학구)현장체험학습비지원

 : 30,000원*31명*2회=
1,860,000

(성립전_1추)(원학구)학습준비물지원 : 

100,000원*31명*1회=
3,100,000
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4.학습지원실 운영 30,580 30,580 0

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.[초]방송실운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 28,880 28,880 0

1.[초]학교정보화지원 28,880 28,880 0

1.일반수용비 18,880 18,880 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.비품구입비 6,600 6,600 0

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 99,000 2,500 96,500

1.교육환경개선 99,000 2,500 96,500

1.[초]교실환경개선 4,000 2,500 1,500

1.비품구입비 4,000 2,500 1,500 각실비품구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.[초]미래형학교도서관조성사

업비(목)
95,000 0 95,000

1.일반수용비 21,500 0 21,500
(성립전_1추)시설개선비 : 4,715,000원*4

식*1회=
18,860,000

(성립전_1추)서가정리용역비 : 220,000원

*4명*3일=
2,640,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)메이커공간물품구입 : 50,000

원*20종*1회=
1,000,000

(성립전_1추)도서관물품구입비 : 75,000원

*20종*1회=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 250,000원*2회= 500,000

4.비품구입비 70,500 0 70,500
(성립전_1추)서가 외 : 2,660,000원*25종

*1회=
66,500,000

(성립전_1추)메이커공간비품 : 200,000원

*20종*1회=
4,000,000

6.학교 일반운영 115,151 110,268 4,883

1.학교기관 운영 39,878 39,878 0

1.부서기본운영 39,878 39,878 0

1.[초]교장실운영 12,808 12,808 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 1,750 1,750 0

3.일반업무추진비 6,050 6,050 0

4.직책급업무수행경비 4,008 4,008 0

2.[초]행정실운영 12,220 12,220 0

1.일반수용비 8,325 8,325 0

2.기타공공요금 1,070 1,070 0

3.여비 2,625 2,625 0

4.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 14,850 14,850 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 8,750 8,750 0

3.교육운영비 5,000 5,000 0

4.일반업무추진비 500 500 0

2.시설 장비 유지 71,473 66,590 4,883

1.학교시설장비유지 71,473 66,590 4,883

1.[초]공공요금및제세공과금 31,480 31,480 0

1.전기요금 21,000 21,000 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 8,080 8,080 0

2.[초]시설관리용역 20,210 20,210 0

1.일반수용비 20,210 20,210 0

3.[초]시설일반관리 13,483 8,600 4,883

1.일반수용비 12,483 7,600 4,883 소규모수선비 : 4,883,000원*1회= 4,883,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]당직관리 4,800 4,800 0
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1.일반수용비 4,800 4,800 0

6.[초]시설관리원운영 500 500 0

1.공무직인건비 500 500 0

3.학교운영 협력 3,800 3,800 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.[초]학부모회운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 500 500 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 1,400 1,400 0

4.일반업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 0 1,810 -1,810

1.예비비 0 1,810 -1,810

1.예비비 0 1,810 -1,810

1.[초]예비비 0 1,810 -1,810

1.예비비 0 1,810 -1,810 예비비 : -1,810,000원*1식= -1,810,000

세출합계 1,718,449 1,255,930 462,519
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